portentum fuit, sacerdos et pontifex, quibus fuit

Jesu, debent esse heroes, ac portenta sanctitatis, sapientiae et prudentiae, ut vita tranquillæ, sancta et eximia, æque ac doctrina, portendant beatitudinem et vitam æternam. Sic David fuit portentum persecutionum et patientiæ. Unde ipse ait Psal. LXX, 7: « Tanquam prodigium factus sum nullis. » Imo tales debent esse omnes sacerdotes, religiosi, cunctique fideles, ut docet S. Augustinus tract. *De Vita Christiana*, tom. IX: « Tales, ait, convenit esse Dei cultores et servos, mansuetos, graves, prudentes, pios, irreprehensibiles, immaculatos, ut quisque viderit eos, stupeat et admiretor, et dicat: Hi homines sunt dii, quorum talis est conversatio. Ita se homo Dei exhibere debet, ut nemo sit qui eum videre non velit, qui eum audire non desideret: nemo eum eum viderit, non Dei esse Filium credat, ut vere in eo propheticum illud impleatur: Fauces plebis dulcedinis, et totis desiderabilis. »

ECCE ENIM EGO ADDUCAM (in carnem, in Judeam, et in hocce tuum, o Jesu, fili Josedei, templum) SERVUM MEUM ORIENTEM. — Syrus, *servum meum ortum*, puta Mesiam, cujus tu, o Jesu, tuique amici estis portenta, et « viri » omnia « portendentes. »

Nota: Pro Orientem hebraice est *מִצְרַיִם tsemach*, id est germen, sursculus, qui pullulat et oritur e terra, vel ex arbore aut frutice. Alludit ad Isaiam cap. IV, 2: « In die illa erit germen (hebraice *tsemach*) Domini in magnificentia. » Et cap. XI, 1: « Egredietur virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet: et requiescet super eum spiritus Domini. » Et cap. XLV, 8: « Borate, oculi, desuper, et nubes pluant justum: aperiant terra, et germinet salvatorem. » Et cap. LIII, 2: « Ascendet sicut virgulum coram eo, et sicut radix de terra sitienti. » Et Jerem. cap. XXXIII, 15: « In diebus illis, et in tempore illo germinare faciam David germen (hebraice *tsemach*) justitiæ: et faciet iudicium et justitiam in terra. » Ubi Chaldaeus æque ac hic, pro germen vertit, *Messiam*; solent enim Prophete posteriores alludere ad priores. Septuaginta vertunt *ἀναστάς*, id est ortus, vel oriens, scilicet non tam sol quam germen; hoc enim significat *tsemach*.

Quæres, cur Christus vocatur *tsemach*, id est sursculus, vel germen? Respondeo *primo*, quia *tsemach* per metathesin idem est quod *צְמַח Messias h*, id est Messias. Licet enim in *Messias* sit littera *samach*, in *tsemach* vero *tsade*, tamen hæc illi est affinis; utraque enim valet latinum; unde ab interpretibus vertitur per s. *Secundo*, sicut Christus e Virgine natus est ombumbrante Spiritu Sancto, sicut germen e terra pullulat irrorante rore, vel pluvia celesti, sine maris concursu. *Tertio*, quia arbor Jesse, id est stirps regia Davidis, tempore Herodis succisa erat æque ad radices et truncum, ac videbatur emortua; sed Christus quasi germen ex ea suppullans et oriens, eam restituit. Nam primum hoc germen in or-

debet esse portenta sanctitatis.

Oriens, id est germen, est Christus.

Cur? Prima causa.

borem excrevit, quæ omnes gentes sub se complectens, toti orbi dominatur. Christus ergo stirpem, æque ac regnum Davidis collapsum instauravit; regnum, inquam, non temporale, sed spirituale et æternum. Hoc est quod Gabriel Christi ortum prænuntiavit, dixit Virgini Deiparæ: « Dabit illi Dominus Deus sedem David patris ejus: et regnabit in domo Jacob in æternum. » Lucae cap. I, 32. *Quarto*, germen significat parvitatem, infantiam, humilitatem Christi nascentis, quæ deinde crevit in tantum corpus, quantum est Ecclesia universa, juxta parabolam grani sinapis Matth. cap. XIII, 31. *Quinto*, *oriens* significat Christum a sui ortu, et a primo conceptionis instanti per gratiam tum unionis hypostaticæ, tum habituales, fuisse consecratum et unitum Deo, juxta illud Isaiæ, cap. XLIX, 1: « Dominus ab utero vocavit me, de ventre matris meæ recordatus est nominis mei. » Ita S. Ambrosius lib. III *De Fide*, cap. III. Huc alludit Zacharias pater Joannis Baptiste, Lucae cap. I, 78, dum canit: « Per viscera misericordiæ Dei nostri, in quibus visitavit nos Oriens ex alto. » Ubi pro Oriens græce est *ἀναστάς*, uti hic hebraice *tsemach* vertunt Septuaginta (1).

Christus est Oriens, cur?

Ubi nota: Christus vocatur *ἀναστάς*, id est Oriens substantive; quæ græca vox, licet de ortu etiam germinum et herbarum dici possit, teste Suida, tamen proprie dicitur de ortu solis, lunæ et stellarum. Christus ergo est *tsemach*, id est germen; sed germen solare et celeste, *ἀναστάς*, id est oriens ex alto, ad illuminandum eos qui in tenebris et in umbra mortis sedent, uti subdit Zacharias; unde Arabicus vertit: *Ecce ego ascendere faciam supra servum meum illustrationes*, quasi dicit: Christus est *tsemach*, id est germen solare, et sol germinans in paradiso primo celesti, deinde terrestri: Christus enim est germen tum celeste, tum terrestre; habet enim duas generationes: *primo*, divinam, juxta quam est germen Patris æterni, et quasi *flos mentium*, inquit Proclus ex Chaldaicis mysteriis; *secundo*, humanam, juxta quam est germen matris virginis et Davidis. Et sic Christus quasi alter Melchisedech, in celo est *ἀναστάς*; in terra est *ἀναστάς*. Unde S. Ambrosius lib. I, *epistola*. 8: « Ecce ego mittam servum meum, Oriens nomen est ei. Numquid quia habebat vestimenta sordida, ideo fulgore divinitatis suæ sol justitiæ non habebat? » Itaque Christus primum in celo fuit sol germinans, et oriens summa claritate et gloria, deinde e celo in terram descendens, in ea germinare et nasci coepit. Christus enim est arbor vite, ex celesti para-

diso transplantata in terram per incarnationem, inde rursus ascendens in celum et paradysum beatorum, visione sua et fruitione dat sanctis vitam, immortalitatem et felicitatem per lumen gloriæ, suisque foliis et fructibus omnis voluptatis eos in æternum continue mulet et satiat, uti dixi Apoc. cap. XXII, 2. Quocirca uterque Zacharias Christum vocat solem justitiæ, et orientem; quia Christus lucem, lætitiæ, fecunditatem, vitam, gratiam, gloriam, omniaque bona orbi attulit, quasi sol justitiæ præfulgens Ecclesiæ. Sic Pompeius se jam incalrescentem, vocabat solem orientem; Cinnam vero æmulum suum proludentem, vocabat solem occidentem, teste Plutarcho in ejus Vita. Hinc Clemens Alexandrinus, *Adhortat. ad Gentes*: « Fiant, inquit, omnia lux, quæ sopiri non potest; et occasus crediti Orienti, æque illustratus luce fidei, ac ipse Oriens. Omnia enim obsequat sol justitiæ, in occasum traduxit in orientem, fecit æque splendens, utpote in quo non occidit lux fidei, imo orta fuerit. » Ita per *tsemach*, id est germen oriens, intelligunt Christum Chaldaeus, S. Hieronymus, Cyrillus, Remigius, Rupertus, Albertus, Hugo, Lyranus, Valabius, Emmanuel, Mariana et alii passim. Perperam ergo Rabbini, Theodoretus et Eusebius IV *Demonstr.* cap. ult., per *tsemach*, id est germen, accipiunt Zorobabel. Hic enim erat germen, id est puer, sed vir, æratque presens. Unde de eo falso dicitur: « Adducam servum meum Orientem; » nec Zorobabel fuit lapis septem oculos habens, celatus sculpturis, etc., ut sequitur.

Tropologie, S. Athanasius tract. *De Sabbato et Circumcisione*: « Solis instar, inquit, Deus exoritur, illustrans uniuersusque animam. Quocirca et in salubriter passione non apparuit sol, indicans finem prioris creature adesse, et principium alterius supervenire, quæ diluculum suum et exortum in Salvatore consecuta est. Hanc cum vidisset Propheta, ita locutus est: Ecce vir Oriens illi cognomen; ac rursus: Non enim videntibus eum exoritur sol justitiæ. Non enim omnium hæc dies est, sed eorum qui mortui sunt peccato, et vivunt Deo. »

9. QUIA ECCE LAPIS QUEM DEDI CORAM JESU. — Zacharias paulo ante Christum vocavit *germen oriens*; hic alia metaphora vocat eum *lapidem*, quia aludit ad fabricam templi, quæ a Jesu pontifice facta est ex lapidibus. Hi enim lapides representant Christum, qui est lapis angularis et fundamentalis in fabrica Ecclesiæ. Alludit ad Isaiam XVIII, vers. 16: « Ecce ego mittam in fundamentis Sion lapidem lapidem probatum, angularem pretiosum, in fundamento fundatum. » Ita S. Hieronymus, Haymo, Remigius, Albertus et Lyranus. Hunc lapidem dedit Jesus « coram Jesu, » id est, per visionem Deus ostendit Jesu filio Josedei lapidem fundamentalem templi, eique revelavit per illum representari Christum, qui futurus erat lapis an-

vers. 8.

(1) *Germen*, ait ipse Rosenmuller, recte Chaldaeus exposuit Messiam. *מִצְרַיִם tsemach*, in omnibus aliis locis, in quibus occurrit, Messiam designat. Cf. Jerem. XXII, 5; XXIII, 15. — Qui de Zorobabele hunc locum explicant, quod de eo dici non poterit *adducam*, cum jam adductus fuerit. Cæterum notissimum est, Messiam apud Prophetas nomine *tsemach* et aliis huic similibus significari.

Tertia.

gularis Ecclesie. Ita Lyranus, Hugo, Vatablus, Clarus et alii. Sic enim explicat se Zacharias cap. vi, 12, ubi cum dixisset: « Ecce vir Oriens nomen ejus; » subjicit: « Et subter eum oriatur, et edificabit templum Domino. » Simili enim modo hic cum dixisset: « Ecce adducam servum meum Orientem, » subdit: « Ecce lapis, » etc., cui sollicit ipse suam inedicabit Ecclesiam (1).

SEPTIMUS OCULUS LAPIDIS. SUPER LAPIDEM UNUM SEPTEM OCULI SUNT. — Quæritur primo, an hi oculi lapidi incisii, vel affixi fuerint; an vero a lapide separati, sed in lapidem respicientes et intenti. Separatos fuisse et in lapidem prospectantes, censent Lyranus, Vatablus, Fernandus, Sanchez et alii: Quia, inquit, significant angelos in fabricam templi et Ecclesie, ideoque in lapidem, id est Christum, intentos, ut quæcumque ille jussit, prompte exsequantur. Aut, ut Clarus et Arias, quia hi oculi significant vigilantissimam dei providentiam et curam erga Christum, ut eum quasi lapidem affabre cælet, poliat, et in fundamento Ecclesie angularem apte constituat et conservet. Aut, ut alii, significant omnium angelorum et hominum, præsertim Patriarcharum, Prophetarum, Apostolorum, Doctorum, Martyrum, Virginum et Sanctorum illustrium oculos intentos esse in Christum, quia ab eo gratiam, salutem et omne bonum expectant.

Secundo. Verum concinnius et congruentius alii censent oculos hos fuisse lapidi affixos, vel incisos; primo, quia dicuntur fuisse « super lapidem unum. » Si enim fuissent extrinseci et intenti tantum in lapidem, dixisset: *versus lapidem unum*; secundo, quia hi oculi sunt lapidis, id est Christi, per quos ipse circumspicit, lustrat, protegit, curat, promovet totam Ecclesie fabricam; licet enim id faciat per angelos a se separatos, tamen quia hi angeli sunt quasi oculi Christi, hinc quasi oculi in ejus corpore infusi et pingi debent; tertio, quia hæc alludens S. Joannes Apoc. cap. v, 6, vidit « Ag-

(1) Recte in hunc versum Calmetus: « Deus duo isthic nobis exhibere vult sub imagine lapidis, quem Deus ipse cælet et sculpsit. Simul enim pollicetur, et templum instaurandum, in quo ipse angularem lapidem statuet, et Messiam venturum, qui domum toto celo præ Hierosolymitano templo angustiorum ædificet. Zorobabel quidem curabat templi hujus ædificationem (Zach. iv, 7), et Jesus Christus christianam Ecclesiam erit ædificaturus. Prior ille ædificator, primusque illud templum altioris erant figura. » Juxta alios, ut Petrus de Figueroa, intelligitur lapis ille, quem primum jaciunt, quem postiturus, vel jacturus erat Zorobabel, coram Jesu, id est in presentia Jesu. Juxta Maurer et contra, is lapis est lapis supremus anguli, ut cap. iv, 7, non lapis angularis in fundamento positus. Is enim eo tempore dudum erat positus. Hæcigitur quidem retractare vatem præterita judicat. Sic vero otiosa ille loqueretur. Futura prospicit vates, tempus, quo lapis anguli supremus, priusquam immittatur, a pontifice sit consecrandus. Notandum ipsius Maurer, licet hic non expresse agnoscat a Propheta respici tempus Messianum, attamen hæc ad vers. 8 futuri conatum. Cætorum Messiam vatem expectasse *propetitem* venturum, intelliges ex cap. vi, 9 et seqq.

num (id est Christum) stantem tanquam occisum, habentem cornua septem, et oculos septem, qui sunt septem spiritus Dei missi in omnem terram. » Sicut ergo cornua septem erant Agno affixa, ita et oculi septem; ergo et hic oculi septem lapidi, id est Christo, fuerunt affixi; quarto, quia pari modo Cherubini, Ezechiel. cap. i, 18, et Joannes Apoc. cap. iv, 8, pleni erant oculis; nec tantum ipsi, sed et rote curru cherubici, ut patet Ezech. cap. i, 18, qui representant divinæ providentiæ actionem, et executionem attentissimam et oculatissimam. Vide ibi dicta. Ita S. Hieronymus, Haymo, Remigius et alii. Porro quales fuerint hi oculi, et qualiter in lapide concipiendi sint, explicat noster Mariana in hunc locum: In lapide, inquit, fundamenti solent excavari sigilla, quibus includuntur stipes auri et argenti, perpetuitatis argumento. Ea sigilla vocantur oculi, tum quia erant concava, tum quia habebant speciem et formam oculorum. Aliter Prado Proemio in Ezech. sect. vii: Septem oculi, ait, sunt totidem stellæ oculatæ. Mundus enim est quasi homo magnus, cujus facies est coelum, quod stellis quasi oculis distinguitur, illuminatur et exornatur. Verum stellæ non sunt oculi, nisi mystici et hieroglyphici.

Quæres secundo, quidnam hi septem oculi significant? Primo, aliqui censent oculos hos esse rimas lapidis, quasi dicat: Ne putetis hæc lapidem ob rimas, fabricæ tantum inutilem, ecce ego eas affabre oculabo, ut fabrica decus, non dedecus afferant. Secundo, Hugo censet septem oculos significare architecturam et latiorum industriam et vigilantiam, qua septem quasi oculis, id est summa attentione et cura, attendebant fabricæ templi Zorobabelis, ut illa esset elegans et omni ex parte accurata. Verum etsi eo alludat Propheta, longe tamen majora et sublimiora spectat.

Dico ergo hos septem oculos significare plenam et perfectam Christi providentiam et vigilantiam circa templi, id est Ecclesie sue, fabricam, erigendam, augendam, promovendam et conservandam, quam exerceat per septem angelos primarios, qui aule sue sunt quasi principes, ideoque prefecti tum cæteris angelis hominum custodibus, tum ipsis hominibus totique Ecclesie et orbis. Id ita esse patet ex cap. iv, 10, ubi ait Zacharias: « Septem isti oculi sunt Domini, qui discurrunt in universam terram. » Et Apoc. cap. v, 6: « Agnus habebat oculos septem, qui sunt septem spiritus Dei, missi in omnem terram. » Et Tob. xii, 15: « Ego, inquit, ante Dominum. » Et Apoc. cap. i, 4, S. Joannes pacem appetit septem Ecclesie « a septem spiritibus, qui in conspectu throni sunt, » ubi fuisse de his septem angelis egi. Porro angeli vocantur oculi, quia sunt puræ mentes, perspicacissimæ et vigilantissimæ; unde et intelligentiæ nuncupantur. Simili

Quid significant. Responsio primo.

Secundo.

Tropologice septem oculi sunt septem dona Spiritus Sancti.

modo Ægypti pingebant Osirim deum suum, quasi oculum scepro insistentem; scepro ejus imperium et gubernationem, oculo ejus providentiam et vigilantiam significantes. Ita Macrobius lib. I, cap. xxi, et Plutarchus lib. De Iside et Osiride. Sic Tertullianus lib. I De Trinitate, Deum totum oculum dixit, qui totus videt. Et alibi: Dei oculum, ait, somni expertem, quoniam est ipsa lux, quæ ad omnia excubat. Quin et Diphilus apud Gellium, lib. XIV, cap. iv: « Est, inquit, qui tuetur cuncta justitiæ oculus; » adeoque veteres Deum vocarunt « mundi oculum. » Denique Pausanias in Corinthi. scribit statuam Jovis in subdiali ara, ad quam Priamus capta Troja confugit, tribus oculis fuisse insignem; his vero significabatur triplex dei providentia, quæ cælestia, maritima et inferna curat, ait Pierius Hierogl. lib. XXXV, cap. xv. Sensus ergo est, q. d. hic lapis quem tibi ostendi, o Zacharia, puta Christus, qui est lapis angularis Ecclesie, non erit inanimitis et insensibilis, sed vivus, oculatus, vigil et acer, qui sua oculatissima providentia per septem angelos totam Ecclesie fabricam lustrabit, diriget, promovebit, omnibusque ejus partibus et membris de cunctis requisitis providebit abunde. Sic Persarum reges habebant principes, qui vocabantur oculi regis, et alios, qui aures regis dicebantur, teste Hesychio et Suida in voce *ἐφάπαξ βασιλεως*. Et forte eo alludit hic Zacharias; nam reges Persarum habebant septem aule principes, sicut Deus habet septem angelos principes mundi. Unde Scriptura eorum vix facit mentionem, nisi postquam Judæi redierunt et captivitate, ubi similes viderant in aula Cyri et Darii, ut dixi in Comment. Apoc. I, quem curiosus lector consulat.

Tropologice, septem oculi sunt septem dona Spiritus Sancti, quæ plenissime fuerunt in anima Christi: quia hæc animam ejus oculatam, illuminatam ac vigilantem reddunt. Ita S. Hieronymus, Remigius, Rupertus, Emmanuel et alii. Alludit ad ocellos, quos phrygiones operi suo, puta vesti Phrygiæ intexunt, ut sit oculatam et elegans instar caudæ pavonis, q. d. Christus instar lapidis septem oculis cælati, omnibus donis, gratiæ et virtutibus, quasi oculis divinis cælabitur et exornabitur.

Audi S. Gregorium lib. XXIX Moral. xvi: « Super lapidem unum septem oculi sunt. Huic enim lapidi (Christo) septem oculos habere, est simul omnem virtutum Spiritus sancti gradie in operatione retinere. Alius namque prophetiam, alius scientiam, alius genera linguarum, alius interpretationes sermonum juxta distributionem Spiritus Sancti accipit: ad habenda vero cuncta ejusdem Spiritus munera nemo pertingit. At vero conditor noster infirma nostra suscipiens, quia per divinitatis sue potentiam simul se habere omnes Spiritus Sancti virtutes edocuit, micantes procul dubio pleiades junxit. »

Allegorice a Castro: Christi corpus, inquit, in passione instar lapidis septem oculis incisii, multis incisionibus, viblicibus et vulneribus quasi oculis cælabitur, et pulcherrima varietate distinguetur, ut hi oculi sint cælatæ, de qua subdit: « Ego oculabo sculpturam ejus. »

Symbolice, ex Zacharia, uti et ex Apocalypsi, Ecclesia Romana accepit multos ritus et ceremonias, indeque similia symbola rerum sacrarum in Officiis ecclesiasticis mutuata est. Ita ex hoc loco accepisse videtur olim septem Cardinales diaconos, quos S. Clemens epist. I ad S. Jacobum vocat « oculi Episcopi, » et totidem Cardinales episcopos, in Lateranensi ecclesia, cujus episcopus proprius et verus est Pontifex Romanus. In ea enim est sedes et cathedra Episcopatus Romani, ibique novus Pontifex ejus, ac consequenter Pontificatus totius Ecclesie, qui Episcopatus Romano annexus est, possessionem capere solet. Quocirca ita de ea scribit B. Petrus Damianus lib. II, epist. 2 ad S. R. E. Episcopos Cardinales: « Ecclesia Romana excellentioribus præ cæteris totius orbis Ecclesiis nitiur privilegiis; sed et mysticis etiam instituta atque disposita non ambigit sacramentis. Nam, ut de pluribus pauca perstringam, Lateranensis Ecclesia sicut Salvatoris insignita est vocabulo, qui nimirum caput est omnium electorum; ita mater, et quidam apex et vertex est omnium per orbem Ecclesiarum. Hæc septem Cardinales habet episcopos, quibus solis septem Apostolicum sacrosanctum illud altare licet accedere, ac divini cultus mysteria evidentior oraculum: Ecce, ait, lapis quem dedi coram Jesu: super lapidem unum septem oculi sunt. Lapis autem iste procul dubio illa petra est, de qua verus Jesus Petro pollicetur, dicens: Super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam. Septem ergo oculos habet hæc petra, quia totidem S. Spiritus donis sancta præfulget Ecclesia, quibus nimirum velut candelabrum aureum inextinguibiliter rutilans ignorantie tenebras effugat, et ad contemplandum justitiæ solem hominum mentes illustrat. De quo idem Propheta cap. iv: Vidi, ait, et ecce candelabrum aureum totum, et lampas ejus super caput ipsius, et septem lucernas ejus super illud. Quod utique sacramentum quas vidisti in dextera mea, et septem candelabra aurea. Septem stelle, angeli sunt septem Ecclesiarum, et candelabra septem, septem Ecclesiarum sunt. » Septenarius enim est symbolum universalis. Septem ergo Ecclesie sunt omnes Ecclesie, quas in se quasi in matrice continet Ecclesia Lateranensis et Romana, quæ omnium est princeps et regina, uti ait idem Damianus. Unde et subdit: « Nos itaque, fratres mei, et tu et me vobis audenter interseram (fuit enim et ipse cardinalis ac episcopus Ostiensis, qui inter Car-

Symbolice, septem oculi sunt septem Cardinales.

dinales est primus, ac solet consecrare Romanum Pontificem; nos, inquam, qui tanquam septem sumus oculi super lapidem unum, qui stellarum portamus imaginem, qui angelorum tenemus per annuntiationis officium dignitatem, videamus, spemendamus, et per verba vite populis non solum vocibus, sed et moribus nuntiemus sermonem. Siquidem predicantium lingua quidem nuntiat, sed vita commendat. Apostolus ait: Qui Episcopatum desiderat, non bonam dignitatem, non bonum honorem, sed bonum opus desiderat; ac si dicat: Qui ad Episcopatum anhelat possidendum sine bono opere, inane vult nomen induere sine rei ipsius veritate. Non ergo constat Episcopatus in turris gibellinorum, transmari-narumve ferarum pileis, non in flammantibus martorum submentalibus rosis, non in bractearum circumfuentium phaleris, non denique in glomeratis constipantium militum cuneis, neque in frementibus ac spumantia frena mandentibus equis; sed in honestate morum et sanctorum exercitatione virtutum. » Et inferius: « Vos ergo dilectissimi, quibus prava datum est ex Apostolice Sedis auctoritate corrigere, vosmetipsos ceteris non modo fidelibus, sed et sacerdotibus quamdam vivendi regulam exhibete. In vita vestra legatur quid agi, quid vitari conveniat: ex labiis nostris verba otiosa non effluant, sacerdotalem linguam discreti silentii censura com-pescat: non joci solvant, non pectus nostrum immoderata letitia concutiat. Puerilis ludus abscedat; mordax eloquentia, urbana diacitas evanescat. Quomodo enim ex ore sacerdotis oratio ad Deum munda dirigitur, quae pravi sermonis sordibus inquinatur? » Et in fine: « Vos estis sal terrae, vos non modo sacerdotes, sed et sacerdotum decet esse magistros. Necesse est ut vita vestra quaedam sit linea et velut adamantis signaculum, quod ceteris vivendi adhibeat formam. Adamantium quippe sigillum suam ceteris imprimit, a nullis vero metallis imaginem sumit. Cum ergo ex diversis mundi partibus ad-ventantium vobis ingruit multitudo, cum morigerari sibi quisque vos importune compellant, vultus vester semper idem, sic festiva quadam serenitate respondeat, ne in aliquo puerilis le- vitas erumpat: sit gravitas hilaris, et gravis hi- laritas. »

EGO CÆLABO. — Hebraice: *Ecce ego aperiam aperturam ejus, quod primo Chaldeus explicat: Ecce ego visionem ejus revelo, q. d. Ego tibi, o Zacharia, hanc visionem lapidis mystici ostendo, ejusque significationem de Christo revelo. Verum hebraea phrasid id non patitur: nam aperire aperturam Hebraeis idem est quod sculpere sculpturam, vel cælare cælaturam, uti vertunt Septuaginta, Aq. illa, Symmachus, Theodotus, Noster, Pagninus, Vatablus et alii passim. In sculptura enim sculpsit aperit et erudit partes aliquas, vel in longum, facitque strias; vel in rotundum, vel*

in quadrum, aliisque mille modis, ut sculpat flores, aves, poma, aut quod ei libuerit.

Secundo, Rabini et ex his Hugo haec intelligunt de cælatura templi Zorobabelis, q. d. Ego perficiam templum hoc, illudque elegantius cælatura forinsecus exornabo; aut cælum, id est formicem cælata illi inducam: perfecta enim fabrica solet cælari et cælaturis exornari. Verum esto eo alludat Propheta, tamen altiora spectat de Christo.

Dico ergo lapidem cælatum esse Christum, ejusque cælaturas vocari vel septem oculos in eo cælatos, ut nonnulli volunt; vel potius ipsa edificantis stemmata in primo fabricæ lapide cælata. Nam cælaturas has ab oculis esse diversas liquet ex antitypo: oculi enim angelos, cælaturæ, dona et stigmata Christi representant, uti mox declarabo. Alludit ad primum templi, vel fabricæ lapidem, quem architecti cum solemnitate et pompa in fundamentis ponunt, itaque fabricam inchoant. Unde lapis ille primus solet insignibus principis, qui fabricæ est auctor, insculpi: ita Christo, quasi lapidi primo Ecclesie, Deus sua insignia et stemmata insculpsit: primo, in ejus incarnatione, in qua Spiritus Sanctus Christi corpus et animam tanta perfectione elaboravit, ut humanitas illa a Deo elegantissime tornata et cælata videretur. Insuper eandem ornavit et cælavit omni sapientia, virtute, gratia et gloria, quasi cælum quoddam divinum sole, luna et stellis pulcherrimis cælatum et distinctum; denique per gratiam unionis hypostaticæ illa cum Verbo adaptavit, ut videretur humanitas esse quasi gemma politissime cælata et adaptata annulo auro divinitatis Verbi. Audi S. Irenæum lib. III, cap. xxviii: « Hic lapis et terra, et ex virtute et arte constat Dei: significat autem in terra virgine ortum, sed virtute Spiritus Sancti artificiose cælatum. » Ita quoque Lyranus, Dionysius et alii. Nam Spiritus Sanctus ita affabre humanitatem divinitati univit, inseroit et quasi cælavit, ut inter naturam divinam et humanam summa sit unio in Verbo, ac per unionem mutua intimaque eorumdem sit complexio, seu *συνέκτιστος*, ut ait Damascenus lib. III, cap. viii. Et tamen Verbum ipsum nullam ad humanam naturam contraxit habitudinem, nullum ordinem, nullam inclinationem. Infinita enim illa vis hypostatica sufficit, ut se ad illam extrinsecus attrahat et velut insertam, absque ulla sui mutatione velut terminus et basis hypostatica extendat, eamque insolubili et substantiali nexu sibi intime astringat et copulet; perinde ac intellecto divina propter suam infinitam intelligendi vim, sese extendit ad futura contingentia, eaque attingit et prævidet; atque volitio divina propter infinitam volendi vim, sese extendit ad omnia existentia, quorum ipsa est causa absque accessione alienus habitudinis realis ad illa: nullam enim ad illa relationem realem acquirit vel contrahit intellectus, aut voluntas Dei.

Lapideus est Christus.

Primo, in incarnatione.

Secundo, in passione.

Secundo, et plenus, Christus quasi lapis cælatus fuit in passione, tum clavibus, spinis et flagellis active; tum vulneribus, plagis et velleis passivo; quibus totum corpus suum fodi et aperiri voluit, ut immensam suam in nos charitatem intus latentem per has quasi rimas ostenderet et effunderet, juxta illud:

Cernis ut in toto corpore sculptus amor.

Unde Hebraea habent ad verbum: *Ecce ego aperiam aperturam ejus*; Syrus et Arabicus Antiochenus: *Ecce ego aperiam portas ejus*: portæ enim corporis et cordis Christi, sunt ejus plagæ et vulnera; Arabicus Alexandrinus: *Ego coaptans eos*, scilicet septem lapidis oculos; Septuaginta: *Ecce ego fodio foveam*. Hæc enim passionum cælaturis expolita fuit Christi patientia, obedientia, charitas, fortitudo cæteræque virtutes divine: itaque perfecta Dei imago in ipso cælata apparuit; ac proinde lapidi huic rupique tot plagis excavate, et quasi stemmatibus regni sui insculpte et decorate, Deus Ecclesiam suam inædificavit, ut per eum abstulit iniquitatem orbis, ut sequitur. Ita S. Hieronymus, Remigius, Haymo, Rupertus, Vatablus et Clarus. Perperam ergo Theodoretus per foveam hanc accipit stragem et sculpturam Gog et Magog: « Hæc, ait, de Gog et Magog prædixit, quibus in una die pernicium attulit, et omnes pariter ad occisionem deduxit, quam per translationem et comparisonem foveam appellavit. » Gog enim et Magog venturi sunt tempore Antichristi, et cædendi in fine mundi, ut dixi Ezech. xxxviii.

Tropologicæ, hæc Christi nascentis et patientis sculptura representat cælaturam et ornatum animæ, virtutibus et donis omnibus insculpte, ac per crucis et patientiam incisæ et expolite, ejusque est prototypum et exemplar. Vis ergo, o christiane, in anima tua sculpere imaginem elegantissimam et divinam obedientiæ, humilitatis, tolerantiae, constantiæ, amoris et perfectionis christianæ? Inspice et fac secundum exemplar quod tibi in monte Calvarie a Christo monstratum est. Deus in creatione et generatione tua suam tibi imaginem et similitudinem impressit et insculpsit, Genes. i, 27, eamque peccato deformatam per Christum in baptismo et justificatione reformavit, ut cum per ejus gratiam cæla, expoli et perfice. Si modum nescis, docebit te Christus: inspice ejus cælaturam in cruce. Invidit te moribus, paupertas, damna fortunarum, sustine exempli Christi, ac dicito: Non mea voluntas, sed tua fiat. Invidit te hostis, æmulus, detractor, calumniator, spargit de te quæ nunquam cogitasti: sustine, noli per indignationem inferre maculam imagini tuæ, noli cælaturam patientiæ tue per impatiendam maculare. Gradu tuo deieceris, depimeris, negligeres, remuli tui attolluntur, te despiciunt, tibi insultant: sustine, hæc et majora pro te sustinuit Christus Dei Filius, cum a Judæis

irrisus, conspuitus, flagellatus, et quasi latro in crucem actus est. Imperat superior rem arduum, periculosam, alacriter eam capesse: sequere Christum, qui factus est obediens usque ad mortem, mortem autem crucis. Si reniteris, excutis, excusas, vide quam longe absis a cælatura obedientiæ Christi. In docendo, conceionando, confessiones audiendo, pagos circummeurando, rusticos, rudes et pauperes docendo, sentis labores et dolores: eia athleta Christi, ejus amore omnia transcendes et supera: ille pariter pauperes evangelizavit, vicos et pagos predicando pedes obivit, fatigatus est, sudavit, æstuavit et alit. Illius ad instar sculpe hosce dolores et labores modicos, et modici temporis in anima tua: « Cæla in ea cælum et solem charitatis: pinge et sculpe æternitatis. » Audies breviquod ille tertio die resurgens audivit: « Propter quod et Deus exalavit illum, et dedit illi nomen quod est super omne nomen, ut in nomine Jesu omne genu flectatur, cælestium, terrestrium et infernorum. » Ita ad exemplar Christi pinxit et cælavit animam suam, æque ac corpus. S. Paulus dicens: « Ego stigmata Domini Jesu in corpore meo porto, » Galat. vi, 17. Illi auxperunt S. Andreas æstuans amore crucis, S. Ignatius provocans leones, S. Laurentius in craticula delicias, S. Vincentius Daciani tormenta irridens, S. Agnes contra tyrannos, ignes, procos ad mortem usque decertans et triumphans. Ita pinxerunt omnes Patriarchæ, Prophætæ, Apostoli, Martyres, Anachoretæ, Doctores, Confessores, Virgines Sanctique omnes. Hos tu sequere, pictores hosce imitare, hos cælatores adæqua, vel æquis passibus consecrare, ut pingas imaginem, ut cæles cælaturam in cælo per cuncta sæcula ad Dei gloriam tumque deus, coram angelis sanctisque omnibus perennaturam. Quod enim momentaneum est et leve tribulationis, humilitationis, mortificationis nostræ, æternum gloriæ pondus operabitur in nobis, idque brevi et quasi post momentum

Tusionibus, pressuris
Expoliti lapides,
Suis coaptantur locis,
Per manus artificis,
Disponuntur permansuri
Sæcis ædificis.

Cælum, inquit Varro lib. IV, dictum est quod cælatum, id est signatum, sideribus sit; multo magis cælum empyreum cælatum est gemmis, floribus, fructibus, uti describit S. Joannes Apoc. xxi et xxii. Cælum est anima tua, si sancta sit; illam ergo cæla patientia, obedientia, humilitate omnique virtute, ut in cælo empyreo cælari, imo illud cælare et ornare mereatur.

ET APERIAM INIQUITATEM TERRÆ ILLIUS (pala Judæe, in qua primi fideles conversi ad fidem et gratiam vi sanguinis Christi, illi quasi lapidi cælato et fundamentali inædificati sunt) IN DIE TERTIA, — qua scilicet ipse cælatus, id est passus et mor-

Cælum quasi cælaturam stellis.

tuus, pro omni iniquitate Deo satisfecit, eamque quantum in se est abolevit, æque ac veteres victimas vetusque sacerdotium, quod maculas anime expiare non poterat. Ita S. Hieronymus, Remigius et Haymo. Meminit Judææ præ aliis gentibus, quia Judæis promissus erat Christus, et quia Judæis prophetabat Zacharias. Unde eos jam Babylone redeuntes et afflictos, promissione Messie consolat: post Judæos tamen iniquitas totius orbis per Apostolos ex mentibus credentium ablata est.

Vers. 10. 10. VOCABIT VIR AMICUM SUBTER VITEM, ET SUBTER FICUM, — q. d. Christus sua passione non tantum auferet iniquitatem, sed et afferet pacem, bonorum affluentiam, delicias, æque ac amicitiam et rerum communicationem, adeo ut omnia inter christianos communia futura sint, et ex eadem vite eademque ficu simul fructus carpant, et secure hilariterque se invicem invitent et convivent, idque tum corporaliter, tum potius spiritaliter. Hanc enim pacem et opulentiam significat hæc phrasit et parennes hebraica, ut patet III Reg. IV, 23, ubi dicitur unusquisque habitasse sub vite et ficu sua cunctis diebus Salomonis, q. d. Plena fuit pax et rerum copia sub Salomonis imperio.

Porro Christus non tantum attulit pacem et opes spirituales, sed et temporales. Lex enim Christi præcipit charitatem, condonationem injuriarum, patientiam, amorem inimicorum, etc.: que omnia pacem temporalem, indeque temporalium affluentiam pariunt, uti ostendi *Isaia* II, 4. Sic in primitiva Ecclesia christiani omnia habebant communia, *Actor*, cap. IV, 32.

Mystice, vitis et ficus, non hujus vel illius in particulari, sed absolute fidelium omnium est vitis et ficus nobis est Christus. Mystice, gratia, consolationes, omniaque bona, que quasi sapidissimas fies et uvæ ex Christo, quasi ex ficu et vite affatim decerpimus, in quibus christiani deliciantur et nectare celestis, præsertim in Eucharistia, inebriantur, de quo plura cap. IX, 17. Ita S. Hieronymus et Remigius. Porro condiciones vitis applicui Christo, *Ezech.* XV, 4, et ficus, *Jerem.* XXIV, 2.

Quare perperam Rabbini hanc felicitatem Judæis datam putant a Machabæis, lib. I *Machab.* cap. XIV, 4. Esto enim eo alludat, tamen majora et spiritualia, que Christus attulit, spectat Propheeta; solus enim Christus abstulit iniquitates terræ, non Machabæi.

CAPUT QUARTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Videt Zacharias candelabrum septiceps, vel potius octiceps, ad cujus latera erant duæ olivæ, una a dextris, altera a sinistris: ac per hoc significari intelligit, per Dei curam et providentiam templi fabricam inchoatam fore perficiendam, et ad culmen perducendam. Deum enim id velle, cui nulla Persarum vel hominum potentia resistere possit: consequenter duas olivæ esse Jesum pontificem et Zorobabel principem, qui assistunt Deo, ut candelabrum, id est templum, reddificent, et populum in rebus tam sacris, quam civilibus et politicis regant. Hic est sensus litteralis, ut patet ex eo quod jungitur vers. 6, 7, 9, 10, sermo dirigatur ad Zorobabel, ducem Judæorum illo tempore. Deinde ex vers. 9, ubi expresse ostenta hæc ita explicat angelus, dicens: Manus Zorobabel fundaverunt domum istam, et manus ejus perficient eam. Ergo ad litteram intendit hac visione animare Zorobabel ad perficiendam fabricam templi quam inchoaverat, et de cujus consummatione diffidebat. Porro totum hoc caput dirigitur ad Zorobabel: sicut enim capite præcedenti Jesum pontificem, ita hoc capite Zorobabel principem populi incitat ad inchoatam templi fabricam strenue proseguendam et consummandam. Ab hisce enim duobus capitibus pendet totum populi corpus, puta Ecclesia a pontifice, respublica a principe. Allegorie tamen et præcipue per reddificationem templi adumbratur Ecclesia edificanda, tum ex Judæis, tum magis ex Gentibus per Christum. Hic enim est mysticus Zorobabel, cui nemo principum, nec Judæorum resistere poterit. Esto enim Judæi ipsam respiciunt, tamen Gentes avidè amplectentur, atque ipsi Judæi in fine mundi ad eum convertentur per predicationem Eliæ et Henoch. Hi enim sunt duæ olivæ, que assistunt dominatori terræ, ut ejus Ecclesiam perficiant, oleoque doctrinæ, gratiæ et exempli sui alant, illuminent et gubernent, uti explicat S. Joannes Apoc. XI, 4. Ino liberata et alii volunt hanc esse sensum litteralem; sed ex dictis patet esse mysticum.